²⁷⁵ In ipsa regis aeie *hospites*, quorum ibi magna copia est, et qui apud eos principes dicuntur, latus principis ad muniendum ambiunt. Ottó Prisingensis Liber primus. Caput XXXI. De situ Ungariae et more gentis.

²⁷⁶ Et deveniunt in confinium regni Hungariae, scilicet in Erdelw Ibiqve terreis eastris *septem* praeparatis pro uxoribus et rebus suis conservandis, aliquam diu permanserunt. Quapropter Teutonici partém illám ab illó die *Simburg*, id est septem eastris voeaverunt.

²⁷⁷ Tudni kell — így beszéli a császári író, «De administrando

imperio, ep. 28. — hogy Venetia (Bevsxia) hajdan üres, lakatlan, raesáros hely volt. A mostani velenc-zések akkor aquilejai és másféle frankok valának, szemközt Telenezével lakván a szárazon. De az avarok királya, Attila (τοῦ δὲ Ἀτίλα βασιλεὺς Ἀβάρων ἰλιθόντης), eljövén és az egész Frankságot elpusztítván, Aquilejából és más helyekről odamenekülének a frankok, s ott lakásokat kezdőnek s a lakatlan szigeteken kunyhókat kezdőnek építeni.

²⁷⁸ Katona e tárgyról egész fejezetet írt. História Critica regum Hungariae, stirpis Arpadianae. Tomulus II. Pag. 236 etc. Katona még Oláh Miklósról is hivatkozik, ki a Bonfininsnál olvasható mesét utána írja. Lásd: Pertz, Monum. Germ. hist. Scriptores V, 183.

²⁷⁹ Marezali ezt mégis a hun-magyar mese első diplomatikus bizonyosságának tartja.

²⁸⁰ Ungari sunt moribus et lingua barbari et feroees, ut jure fortuna eulpanda. vei potius divina patientia sit admiranda, quae ne dicam hominibus. séd talibus hominum monstis, tam delectabilem exposuit terram. Liber primus. Caput XXXI.

²⁸¹ Commentitia est Hunnorum ex Európa in Asiam migratio et reditus, quod Thuroczius narrat, nec majoris üdéi, quam istinc dedueit. Sieulorum origo Eidieulum enim illud est, eam Hunnorum partém, eum in Transsilvaniam delata esset, metu hostium. ne pro Hunnis agnoscerentur, Sieulos se appellasse; quasivero mutató nomini tantum momenti inesset. ut Gepidis, qui Dáciám túm habebant, quive paullum ante cum iis proelio conflixerint, quidvis aliud, quam Hunni, quos sermo, vivendi norma et amietus ab aliis discreverat, viderentur. — Annales veteres Hunnorum, Avarum et Hungarorum. Opera et stúdió Georgii Pray. Vindobonae. 1761. 179., 180. 11.

²⁸² Ueber die ursprüngliche Gestalt des Gedichtes von dér Nibelungen Noth, Berlin. 1816. — Zu den Nibelungen und zúr Klage, Berlin, 1847. — Teljes kiadás u. o. 1851.

áss Pray, Annales veteres Hunnorum, Avarum et Hungarorum 387., 388. 11.

²⁸⁴ Geschichte des Ungarisehen Beichs, von J. Christian v. Engel, Neue Auflage. Wien, 1834. I. 58.. 61. stb.